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доктори, фалсафа фанлари доктори, профессор, 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Аннотация. В последние годы в нашей стране масштабно проводятся реформы в сфере 

образования и профессии. Процесс модернизации системы профессионального образования требует 

постоянного пересмотра концепции образования, а развитие рефлексивных механизмов изучения 

профессионального образования с социально-философской точки зрения определяет актуальность 

данной темы исследования. В статье на основе различных источников раскрывается генезис 

образовательных и профессиональных реформ, а также историческое формирование профессиональной 

деятельности и отношения к труду. 
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Kirish. Bugun rivojlangan mamlakatlarda taʼlim-tarbiya nazariyasi muammolari bilan 

yuzlab davlat va xususiy tashkilotlar, universitetlar, pedagogik tadqiqot markazlari 

shugʻullanmoqdalar. Odamlarning hayoti va faoliyatini tashkil etishning sifat jihatidan har xil 

tamoyillari shakllanmoqda, ijtimoiy faollik, kasbiy malaka, tashabbuskorlik, moslashuvchanlik, 

ijtimoiy muhitning tez oʻzgaruvchan sharoitlariga moslashish qobiliyati masalalari birinchi 

oʻringa chiqadi. Tarkibiy va funksional ijtimoiy oʻzgarishlar shaxsning individual 

erkinliklarining haqiqiy kengayishini, oʻz taqdirini belgilashda shaxsning shaxsiy javobgarligini 

oshirishni nazarda tutadi. Shu bilan birga, bugungi kunda har qanday faoliyat sohasida 

insonning kasbiy mahorati muammosini oʻrganishning dolzarbligi nafaqat kasbiy mahoratning 

subyektiv omili — shaxsning kasbiy mahorati, uning tashabbuskorligi, samaradorligi, ijodiy 

fikrlashi, oʻz kasbiy mahorati, kasbiy mahoratining ortib borayotgan ahamiyati bilan bogʻliq 

balki oʻzgaruvchan jamiyatda kasbiy hodisalar rivojlanishining obyektiv xususiyatlariga ham 

ega. Shaxsning eng muhim ijtimoiy xarakteristikasi va inson mehnat faoliyati sifati boʻlgan 

kasbiylik nafaqat psixologik va axloqiy, balki asosan ijtimoiy-falsafiy muammodir. Kasbiy 

faoliyatda nafaqat shaxs, balki turli xil ijtimoiy aloqalar va munosabatlar tizimiga kiritilgan 

maqsad qoʻyadigan va motivatsiyalangan subyekt ham amalga oshiriladi. Shaxsning kasbiy 

rivojlanishi uning ichki psixologik tuzilmalarini takomillashtirish bilan chegaralanmaydi: 

shaxsni kasbiylashtirish uning ijtimoiy va madaniy rivojlanishining tarkibiy qismidir. 

Shaxsning kasbiy mahorati va malakasini oshirish masalalarini amaliy hal etish koʻp jihatdan 

ushbu muammolarni falsafiy tushunish imkoniyatlariga bogʻliq. Shu bilan birga, professionallik 

muammolari ijtimoiy hodisa sifatida zamonaviy ijtimoiy-falsafiy adabiyotlarda yetarlicha 

oʻrganilmagan. 

Mаvzugа оid аdаbiуоtlаr tаhlili. Oʻzbekistonda milliy taʼlim tizimi va kasb-hunar 

islohotlarning ijtimoiy-falsafiy asoslari xorijlik olimlar E. Ollvort[1], Komatsu Hisao[2], A. 

Andigan[3] asarlarida Turkistonda xalq taʼlimi taraqqiyotiga oid maʼlumotlar, oʻlkadagi 

musulmon va rus tuzem maktablariga doir tahlillarni oʻz ichiga olgan. V.V.Bartold[4], A. 

Shukurov[5] asarlarida Turkiston xalq taʼlimini rivojlanish jarayonidagi ayrim hodisalar va 

davrlarning tarixiy talqini, ayniqsa jadidlarning yangi usul maktablari, Turkiston oʻlkasidagi 

matbuot va dramatik adabiyotlar masalalariga bagʻishlangan. Shuningdek, Turkiston viloyati va 

Buxoro amirligida ilk “usuli jadid” shaklidagi maktablarning paydo boʻlishi tarixi koʻrib 

chiqilgan. Tarixan texnik-kasbiy taʼlim tizim sifatida mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini 

belgilovchi muhim omillardan biri hisoblanib, bugungi kunda bu vazifa sharaf bilan 

bajarilmoqda. Taraqqiyot tarixida murakkab va mashaqqatli yoʻlni bosib oʻtgan kasb-hunar 

taʼlimi xalq xoʻjaligining barcha sohalari uchun malakali kadrlar tayyorlash ishlarini olib bordi 
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va bu tizimning bitiruvchilari hamisha tanlab olinib, jamiyatga zarur boʻlgan ehtiyojlarga 

koʻmaklashdi. 

Hozirgi vaqtda jadal modernizatsiya qilinayotgan Oʻzbekiston Respublikasida taʼlim 

tizimining inson kapitalini rivojlantirish muammolariga javob berishi va kasb-hunar taʼlimi 

sifat koʻrsatkichlarini jahon standartlariga moslashtirish uchun yangi qadamlar qoʻyish 

zarurati tugʻilmoqda. Taʼlim sifatini oshirish uchun taʼlimni boshqarish tizimini qayta qurish, 

bu sohada kadrlar salohiyatini rivojlantirish, oʻqituvchilik kasbining nufuzini oshirish zarur. 

Ayni shu mazmundagi tadqiqotlar R.Sh.Axliddinov, R.X.Djuraev, J.G‘.Yo‘ldoshev,h 

E.A.Seytxalilov, S.T. Turgʻunov, Sh.A.Abdullaeva, M.Inoyatova, R.G‘.Safarova, 

N.M.Egamberdieva, S.Ahmedov, Z.Ahrorova, tomonidan, filolog olimlari N.Karimov, B.Qosimov, 

A.Xudoyqulov, N.I.Alimova, R.Barakaev, Q.U.Pardaevlar tomonidan olib borilgan.  

Oʻzbekistonda taʼlim va kasb-hunar islohotlarining yoshlar ongi va dunyoqarashini 

yuksaltirishdagi oʻrni va ahamiyatini falsafiy nuqtai-nazardan oʻrgangan G.T.Mahmudova[6,7], 

Sh.O.Madaeva[8], B.M.Ochilova[9], va boshqalarni kiritish mumkin. Olib borilgan 

tadqiqotlardan maʼlum boʻladiki, mamlakatimizda kasb-hunar taʼlimi muassasalari faoliyatini 

mehnat bozorining oʻzgaruvchan talablaridan kelib chiqqan holda tashkil etish, ularni 

boshqarishni takomillashtirish, ish beruvchilar bilan hamkorlikni yoʻlga qoʻyish va yangi 

bosqichga muvofiq kadrlar tayyorlashga erishish yoʻlida ishlar amalga oshirilmoqda. Strategik 

yoʻl xaritasida kelgusi davrda kasb-hunar taʼlimi va kasb-hunar taʼlimi sohasini huquqiy-

meʼyoriy, iqtisodiy va axborot bazasi bilan taʼminlash, kasb-hunar taʼlimining yangi ijobiy 

qiyofasini shakllantirish, kasb-hunar taʼlimi tizimining jozibadorligini oshirish, zamonaviy 

infratuzilmaga, moddiy-texnik va oʻquv bazasiga ega boʻlgan xususiy sektor uchun kasb-

hunarga ixtisoslashtirilgan taʼlim muassasalarini shakllantirish masalalari koʻzda tutilgan. 

Respublikamizda bu borada amalga oshirilayotgan ishlar bundan keyin ham toʻgʻri yoʻnaltirilib, 

aholining kasb-hunar taʼlimi salohiyati inson kapitaliga aylanib, ularning farovon kelajagining 

garovi boʻladi. 

Tаdqiqоt mеtоdоlоgiуаsi. Ilmiy tadqiqotning sifati va natijasi izlanishda 

qoʻllaniladigan vosita va usullarga bogʻliq. Shu bois, fanda tadqiqot vositalari, texnologiyasi va 

usullariga eʼtibor har doim katta boʻlgan. Oʻrganilayotgan obyekt qanchalik murakkab boʻlsa, 

uning xossalari va qonuniyatlarini ochish uchun qanday vosita, asos yoki usulni ishlatish 

masalasi dastlab hal qilinishi kerak boʻlgan metodologik muammoga aylanadi. Mazkur 

muammo xususida mulohaza yuritish metodologiyani, yaʼni, metodologik bilim darajasini 

(qatlamini) tashkil qiladi. Tadqiqotimiz davomida ilmiy bilishning qiyosiy tahlil, analiz va 

sintez, tarixiylik, mantiqiylik, dialektik, kutubxona metodlaridan foydalangan holda mavzuda 

qoʻyilgan muammoni yechishga harakat qilindi.  

Tahlil va natijalar. Kasb-hunar taʼlimi tizimining modernizatsiyalash jarayoni taʼlim 

konsepsiyasini doimiy ravishda qayta koʻrib chiqishni taqozo etadi, kasbiy taʼlimni ijtimoiy-

falsafiy nuqtai-nazardan oʻrganishning refleksiv mexanizmlarini ishlab chiqish esa bu tadqiqot 

mavzusining dolzarbligini belgilaydi. Bu jarayonda taʼlim falsafasi oʻz rivojlanish 

geneziyasining barcha nomuvofiqligi bilan birga, kasb-hunar taʼlimi konsepsiyasini ijtimoiy-

falsafiy tahlil qilish uchun metodologik asos boʻlib xizmat qiladi, taʼlimning butun sohasini tahlil 

qilishning metanazariy darajasini va murakkabligini taʼminlashda maxsus kasb-hunar taʼlimi 

bilan bogʻliq falsafiy muammolarni oʻz vaqtida hal etish dolzarb ahamiyat kasb etadi.  
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Pedagogika, psixologiya, sotsiologiya, etika va boshqa ijtimoiy fanlar masalalarini oʻz 

ichiga olgan, taʼlim konsepsiyasini falsafiy jihatdan koʻrib chiqmasdan turib, kasb-hunar 

taʼlimiga ilmiy-kompleks yondashuvni joriy qilib boʻlmaydi. Bu yerda ijtimoiy-falsafiy 

yondashuv alohida oʻrin tutadi: falsafiy bilimlar zamonaviy kasb-hunar taʼlimining taʼlim 

konsepsiyasini yaratish uchun nazariy platforma hisoblanadi. Bu yerda gap kasb-hunar taʼlimi 

nazariyasi va amaliyotini oʻrganishning metodologik asosi sifatida taʼlim falsafasiga murojaat 

qilish haqida bormoqda. Shu bilan birga “taʼlim falsafasi” tushunchasi “taʼlim sotsiologiyasi”, 

“taʼlim psixologiyasi”, “taʼlim tarixi” va hokazo tushunchalar tizimida alohida ajralib turadi. 

Chunki taʼlim baʼzan faqat taʼlim falsafasiga xos boʻlgan uslubiy, gnoseologik, mantiqiy, gʻoyaviy, 

aksiologik funksiyalarni bajaradi.  

Shuning uchun kasbiy taʼlimni falsafiy yondashuvdan tashqarida aniqlash mumkin 

emas: ilmiy dunyoqarashsiz, mantiqiy yaxlit fikrlash tarzisiz (jamiyat va inson taraqqiyotining 

umumiy maqsadi), uni tushunish mumkin emas. Shu boisdan ham aksariyat falsafiy 

tadqiqotlarda “taʼlim falsafasi koʻplab fanlar (iqtisodiyot, etika, estetika, fiziologiya, 

madaniyatshunoslik, huquq, psixologiya) boʻyicha bilimlarni jamlagan fanlararo, integrativ fan 

ekanligini anglab, kasbiy taʼlimni tahlil qilish metodologiyasi sifatida tahlil qilinadi”[10;121]. 

Bizning nazarimizda kasb-hunar taʼlimi tegishli faoliyat sohasi boʻyicha mahsulot ishlab 

chiqarishni yaxshi biladigan odamlarni tarbiyalashni maqsad qilib oladi. 

Kasbiy taʼlim insonning tabiiy qobiliyatlarini keyinchalik tanlangan faoliyatda amalga 

oshirish orqali rivojlantirishga yordam beradi. Kasbiy taʼlim mashaqqatli oʻqish bilan birga 

boʻlganda haqiqiy boʻladi, muayyan fan boʻyicha umumiy madaniy sohalarda bilim olish, 

shuningdek, tanlangan mutaxassislik boʻyicha koʻnikmalarni shakllantirish. Kasb-hunar taʼlimi 

taʼlim, tarbiya va amaliy koʻnikmalarni egallashning mohir va uygʻun uygʻunligini talab qiladi. 

Oʻzbekiston Prezidenti Shavkat Mirziyoyev xalqimiz taraqqiyotining hozirgi bosqichi, 

mamlakatimiz taqdiri va kelajagi uchun ushbu masalaning naqadar katta ahamiyatga ega 

ekanini nazarda tutib: “Barchamizga ayonki, Oʻzbekiston boy qazilma va tabiiy resurslarga, 

qudratli iqtisodiy va insoniy salohiyatga ega. Biroq, bizning eng katta boyligimiz – bu 

xalqimizning ulkan intellektual va maʼnaviy salohiyatidir” – deya alohida taʼkidlangani aslo 

bejiz emas[11].  

Boshlangʻich kasb-hunar taʼlimi — bu oʻrta maktab bosqichidagi kasbiy taʼlim. 

Mamlakatimdagi kasb-hunar taʼlimi tizimi odatda oʻrta maktab bosqichidan boshlangan boʻlsa-

da, iqtisodiy jihatdan kam rivojlangan hududlarda va maxsus taʼlim sohasida boshlangʻich kasb-

hunar taʼlimiga hali ham talab mavjud boʻlib, uning asosiy vazifasi shaxsga kirishi uchun zarur 

boʻlgan boshlangʻich koʻnikmalarni shakllantirishdan iborat. Fransuz sotsiologi 

E.Dyurkgeym(1858-1917)ning fikricha, “Insonning xatti-harakati va xulq-atvorini uning 

ongidan tashqarida boʻlgan ijtimoiy faktlar shakllantirib boradi. U ijtimoiy faktlar tarkibiga 

jamoaviy qarashlar, axloqiy hayotning har xil mavjudliklari, anʼanalar, urf-odatlar, rasm-

rusumlarini kiritgan”[12;52]. 

Oʻrta kasb-hunar taʼlimi oʻrta maktab bosqichidagi kasbiy taʼlim boʻlib, butun kasb-

hunar taʼlimi tizimini qurish uchun asosdir. Uning rivojlanishining asosiy yoʻnalishi — 

diversifikatsiya qilish, yaʼni turli sohalar va oʻquvchilarning ehtiyojlarini qondirish uchun turli 

sohalarning taʼlim va oʻqitish rejimlaridagi farqlarga koʻra oʻrta kasb-hunar maktablarining 

turli shakllarini oʻtkazishdir. Dastlabki oʻrta kasb-hunar maktablari, kasb-hunar litseylari va 

texnik maktablar bilan bir qatorda umumiy oʻrta taʼlim maktablari, shuningdek, taʼlimning 
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asosiy mazmuni sifatida sanʼat, sport, robototexnika va boshqa xarakterli yoʻnalishlarga ega 

boʻlgan oʻziga xos litseylar ham tashkil etilishi mumkin. Oʻquvchilarning mustahkam kasbiy 

asosiy qobiliyatini tarbiyalash bilan birga, oʻrta kasb-hunar taʼlimi ham oʻquvchilarning 

mustahkam madaniy asosiy sifatini tarbiyalashi kerak. Oʻrta kasb-hunar taʼlimi umumiy taʼlim 

bilan singib ketishi va uygʻunlashishi kerak. 

Kasb-hunar taʼlimi kasb-hunar taʼlimi tizimining asosiy boʻgʻini va yuqori darajadagi 

texnik va malakali kadrlar bilan taʼminlanishning asosiy kanali boʻlib, u kamida ikki bosqichni 

oʻz ichiga olishi kerak: kichik kollej va bakalavriat. Kasb-hunar kolleji taʼlimining asosiy vazifasi 

joriy ish uchun malakali va kuchli kasbiy oʻtish qobiliyatiga ega boʻlgan yuqori sifatli texnik va 

texnik isteʼdodlarni tarbiyalashdan iborat[13;720].  

Kasb-hunar taʼlimi talabalari oʻqishni tugatgandan soʻng oʻqishni davom ettirish uchun 

kasb-hunar taʼlimi bakalavriatiga kirishlari mumkin, shuningdek, oʻqishni davom ettirish uchun 

umumiy bakalavriat taʼlimiga kirish imkoniyatiga ega. Bakalavriat kasb-hunar taʼlimi murakkab 

amaliy muammolarni hal qilish qobiliyati, tanqidiy fikrlash qobiliyati va innovatsion 

qobiliyatga ega boʻlgan mutaxassis texnik isteʼdodlarni tarbiyalaydigan kasbiy taʼlimdir.  

Kasb-hunar taʼlimining bu darajasi mamlakatimizda hali rivojlanish bosqichida boʻlsa-

da, mamlakatimizda kasb-hunar taʼlimi rivojining muhim yoʻnalishi hisoblanadi. Zamonaviy 

kasb-hunar taʼlimi tizimini barpo etish uchun kasb-hunar taʼlimining bakalavriat taʼlimi oddiy 

bakalavriat taʼlimi bilan uzviy bogʻliq boʻlishi va integratsiyalashuvi zarur. “Kasb-hunar 

taʼlimlarda quyidagi kafedralar boʻlsa maqsadga muvofiq boʻlar edi. 1. Axborot texnologiyasi 

kafedrasi. 2. Ijtimoiy gumanitar fanlar kafedrasi. 3. Maxsus fanlar kafedrasi. 4. Tabiiy fanlar 

kafedrasi Oliy taʼlim muassasalari bilan aloqani mustahkamlash maqsadida Oliy oʻquv yurtlari 

bilan shartnoma tuzilgan boʻlishi kerak. Shartnomaga asosan oliy oʻquv yurti professor 

oʻqituvchilari kollej kafedralarida bevosita mudirlik qilib, oʻquv qoʻllanma, maʼruza matnlari 

bilan taʼminlaydilar hamda shu qatorda oʻqituvchilar bilan uchrashuvlar oʻtkazib, oʻquvchilar 

bilan turli mavzularda doimiy ravishda suhbatlar olib borishlari kerak”[14;1274]. 

Oʻrta maxsus kasb-hunar taʼlimi muassasalari va kasb-hunar kollejlari taʼlimini oddiy 

oʻrta maktab bitiruvchilari bilan toʻldiradigan asosiy tarkibni oʻrta maxsus kasb-hunar taʼlimi 

muassasalari bitiruvchilari tashkil etishi kerak. 

“Vertikal kirish va gorizontal integratsiya” tizimi kafolatini yaxshilashdir. Taʼlim turi 

sifatida u nafaqat maktab taʼlimining turli bosqichlarida kasb-hunar taʼlimiga muhtoj, balki 

barcha darajadagi kasbiy taʼlimni bogʻlovchi boʻgʻinga muhtojdir. Tizim qurilishi nuqtai 

nazaridan bu boʻgʻin kasb-hunar taʼlimi kollejiga kirish imtihonlari tizimidir. Shu bilan birga, 

kasb-hunar taʼlimi taʼlim tizimida alohida orolga aylanib qolmasligi uchun kasb-hunar taʼlimi 

ham umumiy taʼlim bilan uzviy bogʻliq boʻlishi kerak, bu esa umumiy kasbiy integratsiya 

tizimini taqozo etadi. Bundan tashqari, kasbiy koʻnikmalarga ega boʻlish va akademik 

qobiliyatga ega boʻlish ishda bir xil ahamiyatga ega boʻlishi uchun bir xil muhimlikni aks ettirish 

uchun milliy malaka doirasi tizimi ham zarur. Bular xitoylik xususiyatlarga ega zamonaviy 

kasb-hunar taʼlimi tizimini barpo etishning yordamchi tizimlari boʻlib, milliy kasb-hunar taʼlimi 

tizimini takomillashtirish va rivojlantirishning muhim qismidir. 

Kasb-hunar taʼlimi kollejiga kirish imtihonlari tizimi. Bu kasb-hunar taʼlimidagi 

kollejlarga kirish imtihonlari tizimi boʻlib, umumiy taʼlim kollejlariga kirish imtihonlari tizimi 

bilan bir xil funksiyaga ega boʻlib, ochiq, adolatli, muntazam va erkin tanlovdir. Ushbu tizim 

asosida har qanday kasb-hunar taʼlimi oʻquvchisi istalgan kasb-hunar taʼlimiga kirishi mumkin. 
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yagona imtihon yoʻli bilan maktab yoʻnalishdir. Kasb-hunar taʼlimi kollejlariga kirish 

imtihonlari tizimi bilan kasb-hunar taʼlimi muassasalari oʻquvchilarining oliy oʻquv yurtlariga 

kirishi uchun maydon kengaytiriladi, shu bilan birga, oʻrta-maxsus taʼlim, kasb-hunar kolleji 

taʼlimi va kasb-hunar taʼlimining bakalavriat taʼlimining oʻquv mazmuni bogʻlanadi. barcha 

darajadagi kasb-hunar taʼlimi oʻrtasidagi oʻzaro hamkorlik aloqalarini yaxshilashga xizmat 

qiladi. 

“Kasb-hunar taʼlimining kafedra ish faoliyati ham muhim oʻrinni egallaydi. Kafedralar 

Oliy taʼlim hamda oʻrta maxsus kasb-hunar taʼlimi oʻrtasida “koʻprik” vazifasini oʻtaydi. Bu 

kasbiy taʼlim va umumiy taʼlim oʻrtasidagi aloqa va integratsiya tizimi”[14;74]. Bu nafaqat taʼlim 

orqali ijtimoiy integratsiyaga erishish zarurati, balki kasbiy taʼlim va umumiy taʼlim oʻrtasida 

resurslar almashinuvi va oʻzaro gʻoyalarni oʻrganishga yordam beradi va oʻquvchilarning har 

tomonlama rivojlanishi uchun institutsional kafolatlar beradi. Umumiy ish integratsiyasi 

tizimini loyihalash kurslarni almashish va talabalar harakatchanligining ikki darajasida amalga 

oshirilishi mumkin. Bu taʼlimni rivojlantirish tendensiyasi, lekin uning qurilishi katta 

qiyinchiliklarga duch kelmoqda. Masalan, haqiqatda kasb-hunar maktabi oʻquvchilari yana 

oddiy litseylarda oʻqish imkoniyatiga ega boʻlgan taqdirda ham, oddiy litseylardagi oʻquv 

yutuqlaridan qay tarzda hamqadam boʻlish kasb-hunar maktabi oʻquvchilari uchun katta 

muammodir. Xuddi shu holat kasb-hunar taʼlimi muassasalariga oʻqishga kirayotgan oddiy oʻrta 

maktab oʻquvchilariga ham tegishlidir.  

Milliy malaka doirasi. Bu kasb-hunar taʼlimi oʻquvchilari va umumiy taʼlim oʻquvchilari 

oʻrtasidagi ekvivalent almashinuv munosabatlarini nazarda tutuvchi tizim boʻlib, keyinchalik 

muayyan sohalardagi ikkita taʼlim ketma-ketligidagi oʻquvchilar teng huquqlarga ega 

boʻlishlarini nazarda tutadi. Milliy malaka doirasi kasbiy taʼlim turlarining maqomini 

kafolatlovchi asosiy yordamchi tizimdir. Kasb-hunar taʼlimining oʻquv natijalari umumiy 

taʼlimdagi kabi ijtimoiy imtiyozlarga ega boʻlgandagina, odamlar kasb-hunar taʼlimining tip 

holatini chinakamiga tan oladilar. 

Zamonaviy kasb-hunar taʼlimining qurilishi turli sohalar va kasblar tomonidan talab 

qilinadigan isteʼdodlar haqidagi maʼlumotlarni doimiy va chuqur kuzatib boradigan, 

isteʼdodlarga boʻlgan talab toʻgʻrisidagi hisobotlarni oʻz vaqtida va toʻgʻri eʼlon qiladigan, kasb-

hunar maktablarini yoʻnaltiruvchi, oʻquvchilarni yollash va maqsadli maqsadlarni koʻrsatuvchi 

professional tadqiqot platformasini talab qiladi. iqtidorlarni tayyorlash va kasb-hunar 

maktablarida hozirda hech qanday maʼlumotlar yoʻqligi muammosini hal qilish. Ilmiy 

boʻlmagan maʼlumotlarga koʻra, koʻr-koʻrona mutaxassisliklarni belgilash va qabul koʻlamini 

kengaytirish va boshqalar, bu kasbiy taʼlim va ishlab chiqarishdagi isteʼdod ehtiyojlarini yanada 

aniqroq joylashtirish va integratsiyalashuviga yordam beradi. . 

Kadrlar tayyorlash sifatini oshirishning boshlangʻich nuqtasi sifatida namunaviy 

qurilishni olish, asosiy tarkib sifatida kasbiy qobiliyatlar roʻyxati va taʼlim darajalari bilan 

professional oʻqitish standartlarini chuqur ishlab chiqish, kasb-hunar maktabi kadrlarini 

tayyorlash uchun asos yaratish va asosiy institutsional kafolatlarni taʼminlash. oʻqitish sifatini 

har tomonlama yaxshilash va monitoring qilish, shu sababli isteʼdodlar tayyorlash ishi kasb-

hunar taʼlimi xususiyatlarini yanada aniqroq aks ettiradi. 

Maktablarni boshqarishda korxonalarning asosiy rolini toʻliq oʻynang, maktablarni 

boshqarishda aralash mulkchilikni oʻrganing, mulk huquqlari tizimi va foydani taqsimlash 

mexanizmlariga asoslangan maktab va korxona hamkorligi boshqaruv tuzilmasi va ish 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 3 (4) – 2024  

 

213 

mexanizmini oʻrnating va korxonalarning ishtirok etishi uchun barqaror institutsional 

kafolatlar bering. kasb-hunar kollejida iqtidorlar tayyorlash va texnologiya tadqiqot va 

rivojlantirish. 

Kasb-hunar taʼlimi oʻqituvchilarining qobiliyatlarini shakllantirish qonuniga koʻra, kasb-

hunar taʼlimi oʻqituvchilarining kasbiy tayyorgarligining ikki yoʻnalishli tizimini yaratish, unda 

oliy oʻquv yurtlarida oʻqitish va ish joyida oʻqituvchilar taʼlimi bir-biriga bogʻliq boʻlib, kasb-

hunar taʼlimi muassasalari barqaror yoʻlga ega boʻlsin kasb-hunar taʼlimi tizimiga kirmoqchi 

boʻlgan har bir oʻqituvchi har bir bosqichda bajarilishi kerak boʻlgan oʻquv vazifalarini va 

bajarilishi kerak boʻlgan talablarni aniq belgilashi uchun yuqori sifatli oʻqituvchilar. 

Umumiy sifat menejmenti konsepsiyasini yaratish, toʻliq ishtirok etish, toʻliq nazorat 

qilish va umumiy boshqaruv sifatini taʼminlash tizimini yaratish va takomillashtirish. 

Maktablar, sanoat korxonalari, korxonalar va ijtimoiy tashkilotlar ishtirokida sifatni baholash, 

fikr-mulohazalar va takomillashtirish mexanizmini takomillashtirish; kasb-hunar taʼlimi sifati 

boʻyicha yillik hisobot tizimini takomillashtirish, isteʼdodlar tayyorlash holati toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlarni toʻplash va tahlil qilishni kuchaytirish hamda muhim rol oʻynashni toʻliq 

taʼminlash.  

Tizimni loyihalash orqali kasbiy taʼlim yoʻnalishidagi oʻquvchilarga umumiy taʼlim 

yoʻnalishidagi oʻquvchilar bilan keyingi taʼlim, ish qidirish, ishni davolash, ishga koʻtarilish va 

hokazolarda teng imkoniyatlarga ega boʻlish kafolatlanadi va tizim amaliyoti orqali odamlar 

oʻzaro munosabatlarni tan oladilar. 

Shaxsni oʻz-oʻzini tarbiyalashga undash, unga fan va madaniyat, bilim, muloqot qoidalari, 

ijtimoiy amaliyotni oʻrgatish demakdir. Ushbu vazifalarni amalga oshirish uchun til shaxsining 

qadriyat yoʻnalishini shakllantirish muhimdir. Shaxsning qadriyat yoʻnalishini shakllantirish 

davlat darajasidagi masaladir. Professor J.Tulenov fikricha, “Qadriyat deyilganda, inson va 

insoniyat uchun ahamiyatli boʻlgan, millat, elat va ijtimoiy guruhlarning manfaatlari va 

maqsadlariga xizmat qiladigan tabiat va jamiyat hodisalari majmui tushuniladi”[15;12-13]. 

Shaxsning qadriyat yoʻnalishini milliy ong va vatanparvarliksiz amalga oshirib 

boʻlmaydi. Professor N.Jo‘raev toʻgʻri qayd etganidek, “Milliy gʻoya, milliy ong milliy anʼanalar, 

urf-odatlar va turmush tarzi asosida shakllanadi. Odamlar umuminsoniy qadriyat darajasiga 

koʻtarilgan milliy manfaat atrofida ongli ravishda, aql-idrok yoʻrigʻi bilan jipslashadilar. 

Natijada ushbu intilishlar majmui, milliy istiqlol gʻoyasi orqali million-million kishilarni oʻz 

ortidan ergashtiradi”[16;18]. 

Qadriyatga yoʻnaltirilganlik — bu shaxsning muayyan ijtimoiy qadriyatlarga boʻlgan 

maqsadi, insonning atrof-muhitga munosabati, qadriyatlar guruhiga munosabat. Shaxsning 

tanlovlari qiymat yoʻnalishlari tizimiga birlashtirilgan. Q.Nazarov fikricha: “Qadriyat” 

tushunchasi – voqelikning moddiy, maʼnaviy va ideal tarzda zohir boʻladigan turli-tuman 

shakllari, koʻrinishlari, narsalar, hodisalar, jarayonlar, munosabatlar, turli sifatlar, xususiyat, 

axloq va maʼnaviylik mezonlari hamda boshqalarning subyekt uchun ijtimoiy ahamiyati hamda 

qadrini ifodalaydigan eng umumiy aksiologik kategoriya[17;56]. 

Insonning rivojlanish jarayoni butun hayot davomida toʻxtamaydi. Shaxsning 

qadriyatlarga yoʻnaltirilgan tizimi “insonning hayotiy dunyosi”, “dunyo qiyofasi”, ichki 

yoʻriqnomalar, ijtimoiy muhit meʼyorlari, motivatsion ehtiyojlar sohasi, inson faoliyatining 

asosiy tartibga soluvchisi. Qadriyatga yoʻnaltirilganlik ongning asosini tashkil qiladi, 

dunyoqarashga taʼsir qiladi, oʻzgaruvchan siyosiy va iqtisodiy sharoitlarda shaxsning 
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barqarorligini taʼminlaydi, motivatsiyani tartibga soladi, shaxsning harakatlarini boshqaradi, 

inson hayotining xulq-atvor tarkibiy qismini belgilaydi. Shu tarzda, qiymat yoʻnalishi poydevor, 

stabilizator, regulyator, yoʻl-yoʻriq boʻlib xizmat qiladi. Olimlar Z.Qodirova, A.Sharipov, 

E.Karimovalar toʻgʻri yozganlaridek, “aytaylik, shaxs boshqa bir madaniyatning tili, urf – 

odatlari, qadriyatlar tizimini yoki boshqa bir bilish paradigmasini oʻzlashtirib oldi. Biroq bu 

orqali oʻz qadriyatlari tizimida yashashdan toʻxtaydi. Bitta madaniyat va bilish olamida 

ikkinchisiga oʻtish mumkin, ammo bir paytning oʻzida ikkita turli olamda (birday) yashash 

imkoniyati yoʻq”[18;29]. 

Qadriyatlar ijtimoiy munosabatlarni tartibga soladi, uning anʼanalari va meʼyorlarining 

amal qilishini taʼminlaydi, jamiyat uchun katta ahamiyatga ega. Qadriyatlarning kundalik 

tarkibida shakllangan meʼyorlar bilan birgalikda, Alohida ahamiyatga ega boʻlgan talablar ham 

kiritilgan va har bir davlat uchun muhim. Ular asosida shaxsning ijtimoiylashuv jarayoni sodir 

boʻladi, uning tarbiyasi, hayotdagi oʻrni, maqsad va vazifalari shakllanadi. Chunki qadriyatlar 

olami keng maʼnoda madaniyat olami, insonning maʼnaviy faoliyati sohasi boʻlib, u insonning 

maʼnaviy boyligining oʻlchovini ifodalaydi, uning axloqiy ongi va ustuvorliklarini belgilaydi. 

Qadriyatlar inson madaniyati insonning mavjudlikning turli shakllariga munosabatini 

ifodalashi bilan ajralib turadi. shaxsning maʼnaviy boyligi mezonini ifodalaydi, uning axloqiy 

ongi va ustuvorliklarini belgilaydi. Qadriyatlar inson madaniyati insonning mavjudlikning turli 

shakllariga munosabatini ifodalashi bilan ajralib turadi. shaxsning maʼnaviy boyligi mezonini 

ifodalaydi, uning axloqiy ongi va ustuvorliklarini belgilaydi[19;41]. Qadriyatlar inson 

madaniyati insonning mavjudlikning turli shakllariga munosabatini ifodalashi bilan ajralib 

turadi. 

Oʻzbekiston Respublikasida kechayotgan ijtimoiy-iqtisodiy oʻzgarishlar va kompleks 

modernizatsiya jarayoni sharoitida insonni amalda ijtimoiy taraqqiyotning asosiy figurasiga 

aylantirish bugungi kunning asosiy muammosidir. Katta yoshdagi til oʻrganuvchining 

ijtimoiylashuv jarayoni ham zamonaviy talablarga javob beradi. Odamlarning shaxsiy 

munosabatlari asosida gʻoyalar uchrashuvi amalga oshiriladi. Shaxsni yaxlit shaxs sifatida tan 

olish yangi jamiyatni barpo etish imkonini beradi. Oʻzini uzluksiz rivojlantira oladigan, oʻz 

harakatlarini toʻgʻri baholay oladigan shaxsgina raqobatbardosh jamiyatda oʻzining munosib 

oʻrnini topa oladi. “Shaxs — bu butun dunyo bilan munosabatlarini doimiy ravishda oʻziga 

tushuntirib beradigan va oʻzini belgilaydigan, xayoliy suhbatdoshi bilan ichki polemika 

jarayonida oʻzini tanqid qiladigan, himoya qiladigan, takomillashtiruvchi va oʻzgartiradigan 

shaxsdir. Ushbu holatni eʼtiborga olib, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev 

shunday taʼkidlaydi, “Haqiqiy diplomat boʻlish uchun faqat bilim va tajriba, chet tillarni bilish 

yetarli emas, buning uchun avvalo tugʻma talant kerak. Eng muhimi, diplomat haqiqiy 

vatanparvar boʻlishi, oʻz xalqi, oʻz yurtining chinakam fidoyisi boʻlishi zarur. 

… Lekin oʻzingiz ayting, elchi degani odam oʻzbek xalqining boy tarixini, madaniyatini, 

milliy qadriyatlarini, vatandoshlarining dard-u tashvishlarini yaqindan bilmasa, ularni 

yuragidan oʻtkazmasa, qanday qilib Oʻzbekistonni dunyoga tanitishi mumkin? Deylik, Alisher 

Navoiydan, Boburdan, Abdulla Oripov, Erkin Vohidovdan ikki qator sheʼr ayta olmasa, eng 

yomoni, ona tilimizni mukammal bilmasa, qanday qilib haqiqiy elchi boʻlish mumkin?”[20;283-

284]. 

Shaxs — mustaqil harakat qiluvchi subyekt sifatida haqiqiy shaxs boʻlishning oʻziga xos 

oʻziga xos usuli, shaxs ijtimoiy hayotining oʻziga xos shakli. Shaxs ijtimoiy hayot tarzi nuqtai 
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nazaridan noyobdir, uning oʻz dunyosi alohida turmush tarzini belgilaydi va u oʻz mazmuniga 

koʻra ijtimoiy sharoit bilan belgilanadi. Nemis faylasufi I.Kant fikricha, shaxs oʻz-oʻzini anglashi 

orqali shakllanadi, bu holat unga hayvonlar olamidan farqlab, oʻzining “Men”ini axloqiy 

qoidalarga boʻysundirish imkoniyatini beradi[21;172] . 

Davlat xizmatchilariga oʻzbek tilini jadal oʻrgatish jarayoni til oʻrganuvchining shaxsiy 

mustaqilligiga eʼtibor qaratish, oʻqitish va tarbiyalashda individual yoʻnaltirilgan yondashuv 

orqali oʻz rivojlanishini amalga oshirish bilan tavsiflanadi. Shu munosabat bilan zamonaviy 

taʼlimni rivojlantirish va malaka oshirishda yangi tendensiyalar kuzatilmoqda. Asosiy kuch til 

oʻrganuvchining lingvistik shaxsini rivojlantirish, uning shakllanishi va kamolotiga sarflanadi. 

Oʻzbek tilini jadal oʻqitishning maqsadi — til shaxsining oʻzini oʻzi rivojlantirish va oʻz-oʻzini 

takomillashtirish imkoniyatini yaratishdan iboratdir. Professor S.Otamuratov kuyunchaklik 

bilan yozganidek, bunday holat ikkita muammoni vujudga keltirishi mumkin: “birinchidan, ona 

tilimizning nufuzi tushib borishi, yana Sobiq shoʻro zamonida boʻlganidek, rus tilining nufuzi 

oshib, oʻzbek tili ilmda emas, balki kundalik hayotda qoʻllaniladigan “yordamchi til” darajasiga 

tushib qolish xavfining yuzaga kelishi; ikkinchidan, maktablarda milliy tilning talab darajasida 

oʻqitilmasligi yoshlar oʻrtasida uning nufuzi tushib borishiga, bu esa oʻz navbatida, milliy 

ruhiyatning sayozlashuvi va milliy maʼnaviyatning qashshoqlashuviga olib keladi”[22;404]. 

Taʼlimdagi yoʻnalish — moddiy va real vaziyatlarning tuzilishini mantiqiy tushunish va 

tahlil qilish, samarali ishtirok etish natijasida yangi bilimlarni olishning yangi usullarini kashf 

etish, jamiyat oldidagi real muammolarni hal qilishga qaratilgan.  

Hozirgi vaqtda kadrlar malakasini oshirish tizimida davlat tilini oʻqitishda shaxs hayoti, 

huquq va erkinliklarini oliy qadriyat deb hisoblovchi, insonparvarlik tamoyillarini belgilab 

beruvchi Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga amal qilinmoqda. va taʼlimni 

demokratlashtirish. Aynan “malakali shaxs”, “munosabatga ega shaxs”, “vakolatli shaxs” 

paradigmasi “bilimli shaxs” paradigmasini almashtiradi. Nazar Eshonqul fikricha, “Shaxs oʻzi va 

tevarak-atrof haqida aniq xulosaga kelgan va shu xulosa asosida eʼtiqodi shakllanib boʻlgan 

kimsadir”. 

Jahon amaliyotida oʻtgan asrning 40-yillarida qoʻllanila boshlangan “uzluksiz taʼlim” 

atamasi kattalar taʼlim tizimi sifatida qaraladi. Anʼanaviy umrbod taʼlim gʻoyasi oʻrniga umrbod 

taʼlim gʻoyasini yoʻnaltirishning toʻgʻriligi zamon talablaridan kelib chiqadi. Tezlashtirilgan 

taʼlim tizimi pedagogik tizimlarning bir qismi boʻlib, shaxs erkinligining maʼlum darajasini 

amalga oshiradi, yaʼni uni ayni paytda zarur boʻlgan muayyan faoliyatga yoʻnaltiradi. Oʻz 

navbatida, shaxs oʻzining ishtirok etish qobiliyatini rivojlantirishga intilib, tilshunos darajasiga 

koʻtariladi.  

Bilimlarni oʻz-oʻzini takomillashtirish shaxsning barcha ichki tizimlarini birlikka 

safarbar qilishga majbur qiladi, uni yangicha tan olish, qadriyatlari va manfaatlarini qayta 

yoʻnaltirish, oʻzini takomillashtirish va qayta tashkil etish imkonini beradi. Oʻz-oʻzini 

rivojlantirish jarayonida lingvistik shaxs yangi tashkiliy bosqichga koʻtariladi va u rivojlanadi 

va murakkablashadi. Talab, ishtiyoq, innovatsion tashabbus, ijodiy faollik, izlanuvchanlik 

tilshunos shaxsning rivojlanish jarayonining koʻrsatkichlari hisoblanadi. Uzluksiz taʼlim 

tizimining tamoyillari — shaxsning har tomonlama umumiy madaniy rivojlanishi, shaxsning 

boʻsh vaqtini toʻgʻri tashkil etish, ijtimoiy barqarorlik va ijtimoiy rivojlanish va boshqa 

funksiyalarni amalga oshirish bilan bevosita bogʻliq. ijtimoiy barqarorlik va ijtimoiy taraqqiyot 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 3 (4) – 2024  

 

216 

va boshqalar. funksiyalarni amalga oshirish bilan bevosita bogʻliq. ijtimoiy barqarorlik va 

ijtimoiy taraqqiyot va boshqalar. funksiyalarni amalga oshirish bilan bevosita bogʻliq.  

Insoniyat taraqqiyotining tarixiy-ijtimoiy tajribasi til dunyoqarash, ijodkorlik, chuqur 

bilim asosi ekanligini koʻrsatdi. Til shaxsning rivojlanish pozitsiyalari va eʼtiqodlarini amalga 

oshiradi, dunyoga oʻziga xos nuqtai nazarni ifodalaydi va mavjud vaziyatga taʼsir qilish 

qobiliyatini koʻrsatadi. Davlatimiz tomonidan amalga oshirilayotgan til siyosatiga koʻra, 

jamiyatimizdagi har bir fuqaro davlat oʻzbek tilini bepul oʻrganishga toʻliq huquqli. Til 

oʻrganishga muhtoj boʻlgan bugungi kattalar milliy tilni oʻrganish orqali ularning iqtisodiy 

sharoitlarini yaxshilash imkoniyatlari kengayishiga toʻliq ishonch hosil qilishdi. Shu bilan birga, 

ular oʻzlari yashayotgan davlatning, vatandosh boʻlgan millatning tilini oʻrganish orqali oʻzbek 

zamini, oʻzbek millati oldidagi maʼnaviy burchlarini ado etishlarini his qiladilar. Bu esa insonda 

milliy iftixor tuygʻusini shakllanishiga katta yordam beradi. “Milliy iftixor – millatga xos moddiy 

yoki maʼnaviy yutuq, muvaffaqiyat bilan faxrlanish tuygʻusini ifodalaydigan tushuncha. U inson 

maʼnaviy kamolotining qirralaridan birini namoyon etadi. Milliy iftixor oʻz xalqining asrlar 

davomida yaratib kelgan barcha moddiy va maʼnaviy boyliklari, tarixiy merosi, urf-odatlari, 

anʼanalari, odob-axloqi, turmush tarzi, yuksak maʼnaviyati, barcha tarixiy yutuqlari saboqlariga 

cheksiz hurmat va eʼzoz bilan munosabatda boʻlish, avaylab-asrashni ifodalovchi tushuncha” 

dir. 

Oʻqitish mazmuni til oʻrganuvchining maqsadidan kelib chiqadi. Maqsad esa 

ekstralingvistik omillar taʼsirida shakllanadigan jamiyat aʼzosining ehtiyojidan kelib chiqadi. 

Ehtiyoj mazmuni til oʻrganuvchining muloqot muhitining ijtimoiy xususiyatiga bogʻliq. Taʼlim 

mazmunida esa til oʻrganish alohida ahamiyatga ega boʻlib, inson til orqali atrof-muhit bilan 

tanishadi, atrofdagilar bilan muloqot qiladi, mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi, 

axborot oladi, oʻz fikrini ogʻzaki va yozma ravishda ravon bayon eta oladi. Davlatimiz rahbari 

toʻgʻri taʼkidlaganidek, “Ilgʻor texnologiyalarning faol joriy qilinayotgani va global axborot-

kommunikatsiya makoni taraqqiy etayotgani barcha jarayonlarni jadal va tez oʻzgartirmoqda, 

qitʼalar, mintaqalar, davlatlar va biznes darajasidagi hamkorlikning yangi shakllarini 

rivojlantirishga xizmat qilmoqda”[23]. 

Taʼlim mazmunini uzluksiz yangilab borish jamiyatni axborotlashtirish jarayonining 

rivojlanishi munosabati bilan oʻzgarishlarga duchor boʻlmoqda, davlat tilini oʻqitishni 

axborotlashtirish esa taʼlim maqsadlariga katta taʼsir koʻrsatmoqda. Shunga koʻra, oʻzbek tilini 

jadal oʻqitishning vazifasi odamlarni insoniy munosabatlarga tayyorlash, ijtimoiy-lingvistik 

vaziyatni toʻgʻri baholash, davlat tilini bilishning zaruriyati va ijtimoiy ahamiyatini chuqur his 

qilish, oʻzbek tilida soʻzlashuv harakatlarini qoʻllashni bilishdan iborat vaziyatga koʻra uygʻun, 

yuksak fuqarolik masʼuliyati va dunyoqarashiga ega boʻlish, tuygʻulikni rivojlantirish – 

kelajakdagi axborot jamiyati aʼzolarining sifat jihatidan yangi modelini yaratish kundalik 

hayotning zarurati hisoblanadi. 

Taʼlim sohasidagi davlat siyosati fuqarolarning uzluksiz taʼlim olish, tizimli 

takomillashtirish, qayta tayyorlash va oʻz-oʻzini tarbiyalash, kasbiy harakatchanlik, yangilikka 

intilish qobiliyati va ragʻbatini shakllantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishni ustuvor 

vazifalardan biri etib belgilab beradi. Agar malaka oshirish jarayonini bir butun sifatida koʻrib 

chiqsak, kurslarning asosiy maqsadi kasb-hunar oʻqituvchisi kompetensiyasidagi kamchilik va 

kamchiliklarni bartaraf etish, uning malakasi va pedagogik madaniyatini, shaxsiy fazilatlarini 

rivojlantirish, bilim, koʻnikma va malakalarini yangilashdan iborat.  
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Kasbiy tayyorgarlikka boʻlgan ehtiyoj professional oʻqituvchilarning kasbiy 

tayyorgarligi darajasiga talablarning doimiy oʻsishi va taʼlim texnologiyalarining uzluksiz 

rivojlanishi bilan belgilanadi. Kurslarning asosiy vazifasi kasbiy tayyorgarligi boʻyicha 

oʻqituvchilarning malaka darajasini oshirish, shaxsiy va kasbiy oʻsishni ragʻbatlantirish, turli 

toifadagi talabalar bilan pedagogik hamkorlikning samaradorligini oshirishdan iborat. Ushbu 

strategik vazifani hal etish asosan malaka oshirish tizimiga yuklatilgan.  

Zamonaviy jamiyatda taʼlimning asosiy darajasi faqat kasbiy faoliyatning asosini tashkil 

qiladi. Agar siz allaqachon mavjud boʻlgan koʻnikmalarni doimiy ravishda oshirmasangiz, 

koʻnikmalar ahamiyatli boʻlmaydi. Kasbiy rivojlanish yordamida siz oʻzlashtirilgan 

mutaxassislik va lavozim doirasida yangi bilim va koʻnikmalarga ega boʻlishingiz mumkin. 

Butun dunyoda pedagogik ishning sifati, oʻqituvchilarning ijodiy faolligi oʻquvchilarning 

maʼlum bir taʼlim sohasiga doimiy qiziqishini muvaffaqiyatli shakllantirish kafolati sifatida 

tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. “Kasb-hunar ta'limi va kasbiy qiziqishlar chambarchas 

bogʻliqdir. Ta'lim jarayonida shaxs har tomonlama kamol topadi, tafakkuri kengayadi, 

dunyoqarashi shakllanadi, tevarak-atrofidagi borliqni haqqoniyroq idrok qila boshlaydi, 

fikrlash qobiliyati takomillashadi”[24;837]. 

Agar bugungi kunda oliy taʼlimning maqsadiga yangicha tushuncha bilan qaraydigan 

boʻlsak, uni rivojlantirishning asosiy strategik yoʻnalishi hayot uchun masʼuliyatni oʻz 

zimmasiga olgan, yetuk dunyoqarash madaniyatiga ega, ijodiy fikrlashga odatlangan yangi 

avlod malakali mutaxassislarni shakllantirishdan iborat. Maxsus kasb-hunar taʼlimi oliy 

maktabning asosiy yoʻnalishlari ichida eng muhimi, shuning uchun taʼlim kelajakdagi 

oʻqituvchilar tayyorlash tizimini rivojlantirishga yordam beradigan yagona omildir. Fan-

texnika taraqqiyoti axborot va kompyuter kasbiy bilimlari va ishbilarmonlik koʻnikmalarini 

rivojlantirish, boʻlajak oʻqituvchilarda kompetensiyani shakllantirishga alohida eʼtibor beradi. 

Boʻlajak oʻqituvchilarning oʻzini-oʻzi tashkil etish, mustaqil qaror qabul qilish, yuklatilgan 

vazifalarni bajarish, jamoada maʼnaviy-ruhiy muhitni saqlash koʻnikmalarini shakllantirish eng 

muhim vazifalardan biridir. 

Taʼlim mazmunini yangilash oliy maktab islohotining asosiy masalalaridan biridir. 

Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev taʼkidlaganidek, “Islohot, bu-yangilanish, oʻzgarish degani. 

Islohatlar ijobiy natija berishi uchun, avvalo, rahbarlarimiz va odamlarimiz oʻzgarishi kerak. 

Inson oʻzgarsa, jamiyat oʻzgaradi”[25]. Respublikamiz oliy taʼlim muassasalarining davlat taʼlim 

standarti konsepsiyasini yaratishda respublika yagona taʼlim makonining modelini aniq 

belgilash imkonini beradi. Oliy taʼlim muassasalari oldiga qoʻyilgan vazifa, taʼlimning zaruriy 

darajasini kafolatlash, jahon madaniy taʼlim makoniga integratsiyalashuv kabi muhim 

muammolarni hal qilish. 

Kasbiy taʼlimni rivojlantirishning birinchi asoslari: taʼlimning yangi falsafasi; ijtimoiy va 

gumanitar fanlar (taʼlim psixologiyasi, sotsiologiya va boshqalar); amaliyot nazariyasi 

(pedagogik bilimlarni boshqarish va loyihalash). 

Oliy taʼlim muassasasida boʻlajak oʻqituvchining kasbiy tayyorgarligi oʻquv yillarida 

kasbiy mahoratga maqsadli tayyorgarlikdan tashqari, pedagogik ijodiy faoliyatga tayyorlash 

bilan bevosita bogʻliq boʻlishi kerak. Boʻlajak oʻqituvchining umumiy madaniy (hayotga qarash), 

uslubiy (psixologik-pedagogik), fan bloklarini oʻrganishini taʼminlaydi. 

Umumtaʼlim maktablarining umumtaʼlim fanlari oʻqituvchilari orasida matematika va 

informatika oʻqituvchisi alohida oʻrin tutadi. Maktabda matematika va informatika fanlari 
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oʻquvchining fikrlash qobiliyatini, umumiy taʼlim darajasini rivojlantirish va tarbiyalashda 

yetakchi va masʼuliyatli oʻrin tutadi. Maktabda matematika va informatika fanlarini oʻqitish 

oʻquvchilarni atrof-muhitni tan olishga oʻrgatadi, mantiqiy fikrlash va kognitiv funksiyalarni, 

ijodkorlikni, qobiliyatlarni shakllantirishga turtki beradi, diqqat va kuzatish, aniqlik va izchillik, 

mustaqillik va rejalashtirish kabi mehnat madaniyatini rivojlantirishga yordam beradi. talaba, 

dunyo sabablariga ilmiy yondashuvni shakllantirish imkoniyatini beradi. 

Bugun bizga mustaqil va tanqidiy fikrlaydigan, muammolarni koʻra oladigan, ijodiy hal 

qila oladigan inson kerak. Zamonaviy jamiyat — bu fan va texnika jamiyati. Uning fuqarolari 

esa mustaqil harakat qilish, qaror qabul qilish va oʻzgaruvchan hayot sharoitlariga 

moslashuvchan moslashishdan manfaatdor. Shuning uchun zamonaviy jamiyatda taʼlimning 

maqsadi insonning intellektual va axloqiy rivojlanishidir. Bu maqsadni amalga oshirish uchun 

boʻlajak oʻqituvchilarga maktabda faoliyat yurituvchi mutaxassis sifatida taʼlim tizimining 

strategik yoʻnalishi aniq koʻrsatilishi kerak. Oʻquv jarayonining samaradorligi, darslarning 

muntazamligi va sifati, dasturning borishi, bilimlarning chuqurligi butun tarbiyaviy ishlarni 

toʻgʻri rejalashtirishga xizmat qiladi. 

Boʻlajak oʻqituvchining kasbiy moslashuvi doirasi asosan quyidagilarni oʻz ichiga oladi: 

kasbiy yoʻnalish, kasbga tayyorgarlik, kasbiy taʼlim, oʻquvchilar taʼlimining oʻziga xos 

xususiyatlari, mehnat sharoitlari. Biroq, moslashuvning har xil turlari mutaxassisning 

shakllanishiga turli xil taʼsir koʻrsatadi. Eng muhimi, kasbga moslashishdir. Boʻlajak 

oʻqituvchilar oldiga qoʻyilayotgan zamon talablari nafaqat tanlagan kasbi boʻyicha bilimga ega 

mutaxassislarni, balki ishni avtomatlashtirish uchun zamonaviy axborot texnologiyalaridan 

foydalana oladigan mutaxassislarni ham talab qiladi. Taʼlim jarayonini tashkil etishda 

zamonaviy taʼlim texnologiyalaridan foydalanish zamonaviy oʻqitish usullarining oʻziga xos 

xususiyatidir. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning quyidagi fikrlari eʼtiborga molik: “Bugun 

zamon shiddat bilan oʻzgaryapti. Bu oʻzgarishlarni hammadan ham koʻproq his etadigan kim – 

yoshlar. Mayli, yoshlar oʻz davrining talablari bilan uygʻun boʻlsin. Lekin ayni paytda oʻzligini 

ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulugʻ zotlarning avlodimiz, degan daʼvat ularning qalbida 

doimo aks-sado berib, oʻzligiga sodiq qolishga undab tursin”[26;48]. 

Xulosa. Taʼlim tizimini rivojlantirishning yangi bosqichi oldimizga yangi vazifalarni 

qoʻymoqda. U oʻqituvchilarga kompyuter texnologiyalarini oʻzlashtirishga oʻrgatadi. Binobarin, 

bugungi kunda kompyuterni oʻzlashtirishning oʻzi yetarli emas, oʻquv jarayonida axborot 

resurslaridan foydalangan holda oʻqituvchi oʻzining oʻquv modulini, oʻz oʻquv dasturini tuza 

olishi, ixtisoslashtirilgan usullarni puxta egallashi kerak. Hozirgi vaqtda axborot-taʼlim muhiti 

doirasidagi pedagoglar faoliyatida kompyuterlardan foydalanishni olti bosqichga boʻlish 

mumkin. Birinchi bosqichda oʻqituvchi kompyuterni “yozuv mashinasi” sifatida oʻrganadi va 

undan foydalanadi. Ikkinchi bosqichda oʻqituvchi ofis dasturlari toʻplami, ularning 

imkoniyatlari bilan tanishadi va oʻz ishida kompakt disklardan foydalanishning asosiy 

koʻnikmalarini egallaydi. Uchinchi bosqich Internetga ulanish va undan chiqish qobiliyati bilan 

chambarchas bogʻliq, yaʼni onlayn rejimda ishlaydi. Toʻrtinchi bosqich – yangi axborot 

texnologiyalari anʼanaviy dars tarkibiga bosqichma-bosqich kiritilib, uning ajralmas qismiga 

aylanadi. Beshinchi bosqich — toʻplangan didaktik tajribani tizimlashtirish va modernizatsiya 

qilish. Oltinchi bosqich — oʻqituvchilarning ish tajribasini toʻplashi va raqamli taʼlim 

resurslarini yaratishi. 
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